sas de que se deue guardar; ca el es tenudo de se confessar mas que otri, e de recibir los Sacramentos de Santa Iglesia, e por esta razon es su feligres (4). Ca assi como los otros lo son, de aquellos de quien los resciben por razon de morança, otrosi lo es el Rey de su Capellan, pues que del los rescibe, por do quier que vaya. E de buena vida ha menester que sea: ca aquel que ha de fazer tan santa, e tan noble cosa, como consagrar el Cuerpo de nuestro Señor Jesu Christo, e deue auer en guarda el anima del Rey, mucho conuiene que sea limpio, e bien acostumbrado, de guisa que el Rey, e los de su Casa, puedan tomar del buen exemplo, e lo que ha de castigar en los otros, que non lo aya en si. Ca segund dixo nuestro Señor (5) Jesu Christo: Non esta bien, al que quiere sacar la pajuela del ojo del otro, teniendo el la grande atruessada en el suyo. E sin todo esso, deue ser sabidor del vso de la Iglesia, como de suso diximos, de guisa que las Oras que dixere al Rey, e a los otros que le ayudaren, que las diga bien e apuestamente segun conuiene; ca quando assi son dichas, con mejor corazon, e mayor devocion las oyen los omes mas que lo fazen, si yerran en el son, o en las palabras. Otrosi dezimos, que el Rey deue amar, e honrrar a su Capellan, faziendole bien e honrra, como a ome que es su Confessor, e medianero entre Dios, e el; e tiene oficio de guardarlo, mas que a otro de su Casa, en aquellas poridades, en que el Rey mas deue ser guardado. Onde el Capellan que en esto errasse, sin la pena (6), que le yaze quanto a su Orden, faze traycion contra el Rey, porque

(6) *A los grandes.* Nota istud verbum, quod hodiè durat in magnatibus nostris, et nota ex ea, quòd officia maxima domus regie conceduntur magnatibus, ut pro tempore occurrenti Rex nobilius seruiatur, et curia illustretur; et ita procedit quod dicitur, quòd potentia facit hominem majoris auctoritatis ad officia, dict. 1. 2. ff. de orig. jur.

LEX III.

Capellanus major Regis debet esse de melioribus, et honorabilioribus regni Prælati, et officio suo utetur in festis maximis, sive cum Regi placuerit; Capellanus autem qui residentiam continuam cum Rege facit, et Horas quotidianas dicit, sit homo nobilis, et litteratus, boni sensus, legalis, bonæ vitæ, et in ecclesiasticis exercitatus, ut ejus sapientia proficua sit Regi ad intelligentiam Horarum et Scripturarum, et ad consilium animæ ipsius, et ut ejus legalitas, et bonus sensus puritates Regis in confessione dictas celet, instruatque eum in faciendis; tenetur namque Rex magis ad assiduam sacramentalem confessionem, et sacramentorum receptum, quam alias, unde Rex sui Capellani parochianus est: bonitas vitæ confert ad exemplum Regis, et ejus domesticorum; exercitium verò in ecclesiasticis iuvabit ad gratius audiendum. Capellanus iste honorari et diligi debet à Rege, quia mediator est inter eum, et Deum: ipse verò Regis arcana celabit, nam si in hoc delinqueret, velut Capellanus proditor puniretur. Hoc dicit.